Zum zweiten Thema: Das für die nächste Zeit bevorstehende Erscheinen der vollständigen Meßbücher in englischer, französischer und deutscher Sprache wird angekündigt.

ADHUC DE LECTIONE ALTERA LITURGIAE HORARUM

Commissio internationalis pro editionibus liturgicis lingua gallica exarandis edidit, unico volumine, sex fasciculos publici iuris factos annis 1971-1972 cum lectionibus « patristicis » singulis temporibus liturgicis respondentibus, ad complementum libri « Prière du temps présent ».

Lectiones, ut in pluribus, respondent vel lectioni evangelicae vel lectioni biblicae diei.

In fine lectionis quaedam suggeritur « oratio », ut lector lectionem in precationem convertat.

1. Volumen apparatus est: « Pour la prière commune, la méditation personnelle. A l'intention des prêtres, des religieuses, des laïcs » (pag. 1). Condicio personarum, quibus dirigitur publicatio, et redactorum intentiones sunt valde diversae.

Hoc explicat cur in volumine miscentur lectiones Patrum et scriptorum ecclesiasticorum ad normam « Institutionis generalis de Liturgia Horarum » (n. 160), cum lectionibus auctorum vel non catholicon vel viventium.

Est « mixtura », quae confusionem generat.

Namque pro prece officiali publica Ecclesiae auctores viventes vel non catholici non admittuntur (Pro auctoribus viventibus, cf. Declarationem S. C. pro Doctrina Fidei, diei 9 iulii 1972: *Notitiae*, 8, 1972, p. 249).

Verum est illos textus distingui asterisco (*); sed hoc consilium minus apte servare videtur legem vigentem.

Haec iam scripsimus primam editionem recensendo (cf. *Notitiae*, 8, 1972, p. 250). Verbatim: « Ratio ita agendi haud sufficere videtur, quia periculum ambiguitatis, e commixtione lectionum quae in celebratione Liturgiae Horarum permittuntur vel excluduntur facile ex-surgentis, revera non tollit ».

Et tunc concludebamus: « Omnibus attente perpensis, si non necessarium, certe peropportunum videtur quod editiones librorum bene inter se distinguantur: alii libri contineant collectiones “ Pa-

* *Lectures pour chaque jour de l'année*. Prière du temps présent. Commission Internationale francophone pour les traductions (75006 Paris - 4, Avenue Vavin). Edit. Cerf, Desclée, Mame. In 8°, 1116 pp.

trum" pro Officio divino celebrando, alii libri colligant collectiones scriptorum, quae personali lectioni vel meditationi inserviunt.

Dum hae ultimae collectiones ampliore selectionis libertate perfrui valent, collectiones "Patrum", textus videlicet qui in celebrazione liturgica adhibentur, statutis normis fideliter respondeant oportet ».

2. Summatim, leges quae moderantur selectionem lectionis alterius Liturgiae Horarum, hae numerantur:

textus sumantur: 1) vel e scriptis Patrum (praesertim); 2) vel ex operis Scriptorum catholicorum doctrina et sanctitate morum excellentium in lectionario a Conferentia Episcoporum cuiusque Nationis apprando.

textus sumi nequeunt: 1) e scriptis auctorum non catholicorum; 2) e scriptis auctorum viventium. Haec conditio, etsi non contineatur in Institutione generali Liturgiae Horarum, adest tamen in dispositione positiva S. Congregationis pro Doctrina Fidei, et logice manat ex Institutione generali (n. 162). Proinde positiva haec dispositio, quae ingredietur novam formulationem n. 160 Institutionis generalis Liturgiae Horarum, est omnino prudens et tenenda.

3. Iuvat etiam adnotare quosdam textus esse nimis breves. In confiendo schemate Liturgiae Horarum *normam* auctores tenuerunt ut quaevis lectio longitudinem haberet plus minusve trium antecedentium lectionum historicarum. Nimis contracti videntur quidam textus propositi (v. gr. pp. 18, 105, 122, 127, 177, 240, 276, 322, 371, 520, 636, etc.), qui quandoque reproducunt forma reducta, textus in Liturgia Horarum propositos.

4. In praxi, qui orat aegre duos libros secum ferret, unum pro oratione, alterum pro lectione. « Hoc incommodum certe erit — scripsit haec Sacra Congregatio anno praeterito (cf. *Notitiae*, 9, 1973, p. 3) — et facilem ansam praebebit Officium lectionis neglegendi. Quod quidem pars integralis est universae Liturgiae Horarum. Lectio cotidiana patristica praeter biblicam inter praincipias novitates computatur renovati Officii divini, et "in magnum spiritus profectum cedet" sive eorum qui modo peculiari sunt Domino consecrati, sive christifidelium (cf. *IGMR*, 55). Ut ministri sacri acceptum Ecclesiae man-

datum integrum cursum Liturgiae Horarum cotidie persolvendi fideliter adimpleant, expedit media apta, scilicet commodam editionem, eis praebere ». Quod fore speramus ut *quamprimum* in rem deducatur, imprimendo, etiam *lingua gallica*, editionem integrum Liturgiae Horarum.

Cetera omnia erunt optima subsidia, si hoc fundamentum ponetur ad orationem publicam Ecclesiae plene laetanterque celebrandam sicut plurimi diu petunt sacerdotes, religiosi et laici.

De responsoriis liturgiae Horarum

Utrum verbis « alii cantus » in n. 49 Institutionis generalis de Liturgia Horarum intellegantur alia responsoria brevia, an potius cantus populares?

R/ Intelleguntur potius cantus populares, vel, melius, cantus orantibus noti. Nam cum praferatur ut responsoria reapse cantentur, si melodiae pro textibus propositis in editione typica non habentur, conceditur ut « alii cantus », melodiis praediti, et dummodo sint « eiusdem muneris et generis », responsoria indicata substituant. Proinde non datur facultas ut arbitrarie fiat substitutio, sed in favorem cantus; bac ratione sermo factus est de cantibus « popularibus », qui facilius inveniuntur et a toto liturgico coetu participari possunt. Servata semper condicione ut etiam textus respondeat sensui et spiritui cantus responsorialis, nempe ut sit quasi responsum orantis verbo Dei auscultato. Pari ratione ac in Missa pro cantu introitus, de quo Institutio gener. Missalis Romani, n. 26 ait: « Adhiberi potest ... aliis cantus actioni sacrae, diei vel temporis indoli congruus, cuius textus a Conferentia Episcopali sit approbatus ».